ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИСАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» апреля 2021г.                                                                              №  27
п. 4-е отделение ГСС

	Об утверждении программы проведения противопожарных инструктажей с муниципальными служащими и работниками администрации Писаревского сельского поселения

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», с НПБ «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» (приложение к Приказу МЧС России от 12.12.2007 г. № 645), п. 3 раздела 1 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. № 1449 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в целях стабилизации обстановки с пожарами и минимизации последствий от них на территории муниципального образования администрация Писаревского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемую Программу проведения противопожарных инструктажей с муниципальными служащими и работниками администрации Писаревского сельского поселения в соответствии с «Методическими рекомендациями по организации обучения руководителей и работников организаций, противопожарный инструктаж и пожарно-технический минимум», утвержденными МЧС России (Приложение №1).
2. Провести противопожарный инструктаж и обучение пожарно-техническому минимуму по утвержденной настоящим постановлением программе со всеми муниципальными служащими и работниками администрации Писаревского сельского поселения в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.
3. Проводить противопожарный инструктаж и обучение пожарно-техническому минимуму по утвержденной настоящим постановлением программе со всеми лицами, вновь принятыми в администрацию Писаревского сельского поселения на должности муниципальной службы и в качестве работников по трудовому договору в течение 3 дней со дня принятия на должность (на работу).
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Писаревский вестник» и разместить на официальном сайте Писаревского муниципального образования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Писаревского                                                                            А.Е. Самарин
сельского поселения

Приложение №1
к постановлению администрации
Писаревского сельского поселения
от «01» апреля  2021 г. № 27

Программа проведения противопожарных инструктажей
с муниципальными служащими и работниками администрации
Писаревского сельского поселения

ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ МИНИМУМ ДЛЯ РАБОТНИКОВ
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В ОРГАНЕ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ (МУНИЦИПАЛЬНОМ КАЗЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ). ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН И ТИПОВАЯ УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА

	№ темы
	Наименование
	Количество часов

	1
	[bookmark: _GoBack]Основные нормативные документы, регламентирующие требования пожарной безопасности
	1

	2
	Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в зданиях и помещениях с массовым пребыванием людей
	1

	3
	Меры пожарной безопасности в зданиях и помещениях с массовым пребыванием людей
	2

	4
	Первичные средства пожаротушения, автоматические установки пожарной сигнализации и пожаротушения. Действия при пожарах и вызов пожарной охраны
	3

	5
	Практические занятия
	3

Продолжительность обучения – 10 часов.
Тема 1. Основные нормативные документы, регламентирующие требования пожарной безопасности
Федеральный закон от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности». Правила противопожарного режима в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479). Инструкции по пожарной безопасности. Система обеспечения пожарной безопасности. Права, обязанности, ответственность работников и должностных лиц за обеспечение пожарной безопасности.
Тема 2. Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в зданиях и помещениях с массовым пребыванием людей
Краткий обзор пожаров в общественных зданиях. Примеры наиболее характерных пожаров в организациях. Их анализ, причины. Обязанности руководителей и работников учреждений по осуществлению мер пожарной безопасности. Основные организационные мероприятия по установлению противопожарного режима. Порядок обучения работников мерам пожарной безопасности на рабочих местах и действиям при возникновении пожара. Создание в учреждениях пожарно-технических комиссий, ДПД; их задачи и практическая деятельность.
Тема 3. Меры пожарной безопасности в зданиях и помещениях с массовым пребыванием людей
Меры пожарной безопасности при эксплуатации электрических сетей, электрооборудования и электронагревательных приборов. Короткое замыкание, перегрузка, переходное сопротивление, искрение; их сущность, причины возникновения и способы предотвращения. Хранение и обращение с огнеопасными жидкостями. Основные факторы, определяющие пожарную опасность ЛВЖ и ГЖ. Требования к местам их хранения. Разработка плана и путей эвакуации. Правила пользования лифтами во время пожара. Особенности распространения огня в зданиях повышенной этажности. Повышенная опасность продуктов горения. Незадымляемые лестничные клетки. Специальные требования пожарной безопасности к помещениям, где размещено значительное количество электроприборов, офисного оборудования и оргтехники. Порядок хранения печатной продукции и документов.
Тема 4. Первичные средства пожаротушения, автоматические установки пожарной сигнализации и пожаротушения. Действия при пожарах и вызов пожарной охраны
Первичные средства тушения пожаров, их использование при загорании. Автоматические установки пожарной сигнализации и пожаротушения. Назначение, устройство, принцип действия и применение углекислотных, порошковых и аэрозольных огнетушителей. Назначение, устройство, оснащение и правила эксплуатации внутренних пожарных кранов. Использование первичных средств и пожарного инвентаря для тушения пожара. Нормы обеспечения учреждений средствами пожаротушения. Действия работников при пожарах. Вызов, встреча и сопровождение пожарных подразделений к месту пожара. Порядок проведения эвакуации из зданий повышенной этажности и помещений с массовым пребыванием людей. Действия в случае значительного задымления. Действия по предотвращению паники. Оказание первой помощи пострадавшим при пожаре.
Тема 5. Практические занятия
Организация учений по эвакуации персонала.
Работа с огнетушителем.
Зачет. Проверка знаний пожарно-технического минимума.